
 

                                                        

 
 

 

 

 
 

 
 

 

Circolare N° 171 
Busto Arsizio, 15 marzo 2021 
 
 
 
 

Ai genitori interessati 
 

Al sindaco del Comune di Busto Arsizio 
 

Ai docenti 
Al DSGA 

All’albo 

Al sito web 

 

Oggetto: Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del sistema nazionale di istruzione  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DM 05 del 08 febbraio 2021 che regola gli esami integrativi e di idoneità degli alunni in 
istruzione parentale; 
 

CONSIDERATO CHE possono accedere all’esame di idoneità alla seconda, terza, quarta e quinta 
classe di scuola primaria coloro che abbiano compiuto o compiano, entro il 31 dicembre dell'anno 
in cui sostengono l'esame, rispettivamente il sesto, il settimo, l'ottavo e il nono anno di età (art. 
10, comma 1, D. Lgs. n. 62/17); 

CONSIDERATO CHE possono accedere all'esame di idoneità alla prima, seconda e terza classe di 
scuola secondaria di primo grado coloro che abbiano compiuto o compiano, entro il 31 dicembre 
dell’anno in cui sostengono l’esame, rispettivamente il decimo, l’undicesimo e il dodicesimo anno 
di età. (art. 10, comma 2, D. Lgs. n. 62/17); 

CONSIDERATO CHE in caso di frequenza di una scuola del primo ciclo non statale non paritaria 
iscritta negli albi regionali, i genitori dell'alunna e dell'alunno, ovvero coloro che esercitano la 
responsabilità genitoriale, sono tenuti a presentare annualmente la comunicazione preventiva al 
dirigente scolastico del territorio di residenza. Le alunne e gli alunni sostengono l'esame di idoneità 
al termine del quinto anno di scuola primaria, ai fini dell'ammissione al successivo grado di 
istruzione, oppure all'esame di Stato conclusivo del primo ciclo d'istruzione, in qualità di candidati 
privatisti presso una scuola statale o paritaria. Sostengono altresì l'esame di idoneità nel caso in 
cui richiedano l'iscrizione in una scuola statale o paritaria. (art. 10, comma 23, D. Lgs. n. 62/17); 

    M IN IS T ERO  D ELL ’IS T RUZ IO N E  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it 

Istituto comprensivo "Galileo Galilei" - n. 0001130 - 15/03/2021 - IV. DIDATTICA



CONSIDERATO CHE l'esito dell'esame è espresso con un giudizio di idoneità ovvero di non idoneità. 
(art. 10, comma 4, D. Lgs. n. 62/17); 

CONSIDERATO CHE in caso di frequenza di una scuola del primo ciclo straniera in Italia riconosciuta 
dall'ordinamento estero, fatte salve norme di maggior favore previste da Accordi ed Intese 
bilaterali, le alunne e gli alunni sostengono l'esame di idoneità ove intendano iscriversi ad una 
scuola statale o paritaria. (art. 10, comma 7, D. Lgs. n. 62/17); 
 

VISTO l’art. 23, del D. Lgs. n. 62/17 che prevede in caso di istruzione parentale, i genitori dell'alunna 
o dell'alunno, della studentessa o dello studente, ovvero coloro che esercitano la responsabilità 
genitoriale, sono tenuti a presentare annualmente la comunicazione preventiva al dirigente 
scolastico del territorio di residenza. Tali alunni o studenti sostengono annualmente l'esame di 
idoneità per il passaggio alla classe successiva in qualità di candidati esterni presso una scuola 
statale o paritaria, fino all'assolvimento dell'obbligo di istruzione 

DISPONE 

• che i genitori degli alunni o coloro che esercitano la responsabilità genitoriale devono 
presentare, entro il 30 aprile 2021, la richiesta di sostenere l’esame di idoneità al dirigente 
dell’istituzione scolastica statale o paritaria prescelta, unitamente al progetto didattico-
educativo seguito nel corso dell’anno. I genitori/tutori presenteranno, nel caso di alunni 
con disabilità o disturbi specifici di apprendimento, istanza per avvalersi delle misure 
dispensative o degli strumenti compensativi previsti dalla normativa vigente durante 
l’esame di idoneità, alla domanda deve essere allegata copia delle certificazioni rilasciate, 
rispettivamente, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e della legge 8 ottobre 2010, 
n. 170 e, ove predisposto, il piano educativo individualizzato o il piano didattico 
personalizzato. 

• L’esame di idoneità si svolgerà in un’unica sessione entro il 30 giugno, secondo il calendario 
definito da questo istituto comprensivo. 

• Entro il 20 maggio 2021 saranno nominate le commissioni per gli esami di idoneità sia per 
la scuola primaria sia per la scuola secondari di primo grado, sulla base delle designazioni 
effettuate dal collegio dei docenti. 

• La segreteria avrà cura di inviare avviso ai genitori/tutori di alunni frequentanti il nostro 
istituto che hanno richiesto entro il 15 marzo 2021 l’istruzione parentale. 

• La comunicazione, in pari data, dovrà essere inviata anche al comune di residenza. 
 
 
                                                                                                Il Dirigente scolastico 

     Massimo Valentino                                                                                  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 

Istituto comprensivo "Galileo Galilei" - n. 0001130 - 15/03/2021 - IV. DIDATTICA


